
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 06/06/2023 Delibera n. 15

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000

L'anno duemilaventitre questo giorno 06 del mese di  giugno, alle ore  14:05, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte  all'ordine del  giorno.  Presiede la seduta la Vice Presidente della Provincia, 
Elena Carletti, che sostituisce il Presidente impegnato in missione istituzionale.
Rispondono all'appello nominale fatto dal  Segretario Generale dott. Alfredo L. Tirabassi, per 
invito della Vice Presidente, i Signori:

ZANNI GIORGIO Assente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Assente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4
Hanno giustificato l’assenza:  il  Presidente della  Provincia Giorgio Zanni,  il  consigliere delegato 
Nico Giberti ed i consiglieri Davide Ganapini e Andrea Barozzi.

La  Vice  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta. Come scrutatori vengono designate le consigliere Bedogni e Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Si dà atto altresì che, come precisato durante la seduta, in fase di redazione del presente verbale  
si provvede alla rettifica di un mero errore materiale presente sia nell'oggetto sia nel testo della  
proposta di delibera n. 1651/2023 (il riferimento corretto è l'art. 175, comma 4 e non art. 174, c.4  
del D.Lgs. 267/2000); si intende rettificato anche l'oggetto dei Pareri preventivi di regolarità tecnica  
e contabile firmati dal dirigente competente ed allegati al presente verbale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
• l’art.  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

• l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alla struttura di bilancio;
• l'art. 174 comma 4 relativo alle variazioni di bilancio che possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare, entro 60 gg;

Rilevato che:
• il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

n. 6 del 28/02/2023;

Considerato che:
• la Provincia di Reggio Emilia è risultata assegnataria di un finanziamento 

Ministeriale (Ministero dell’Istruzione) inerente il Miglioramento sismico e 
messa in sicurezza – ISS P.Gobetti ” CUP C66F23000000006, selezionato 
nell’ambito  della  programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  in 
materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti  in essere” 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea –Next Generation 
EU: fondi “PNRR”; 

• il  decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione 
degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 
febbraio 2023, n. 15, ha preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320 
ed  ha  approvato  la  prima  parte  della  programmazione  regionale  di 
edilizia scolastica; 

• l’intervento denominato “Miglioramento sismico e messa in sicurezza – 
ISS P.Gobetti” CUP C66F23000000006 è inserito nell’Allegato, al n. ID 27 
graduatoria Regione Emilia-Romagna; 

• con Decreto del Presidente n.62 del 13/04/2023 è stata adottata una variazione di 
bilancio  in  via  d'urgenza,  necessaria  per  inserire  l'opera  denominata 
“Miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  –  ISS  P.Gobetti  ”  CUP 
C66F23000000006, di complessivi € 1.820.000, nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025 e per adeguare i relativi stanziamenti di 
bilancio, per consentire il rispetto delle scadenze stabilite per i progetti 
PNRR;

• su questa variazione il Collegio dei Revisori ha apposto parere favorevole, 
come risulta dal verbale n. 7 del 12/04/2023;

• è  necessario  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  175  comma  4  del  D.  Lgs. 
267/2000, che l'organo consiliare ratifichi  questa variazione di bilancio 
entro i sessanta giorni successivi;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 2/5



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, per quanto 
di competenza, dal dirigente del Servizio Bilancio;

Dato atto che:
• la  Vice  Presidente  con  delega  alla  Scuola,  Formazione,  Università  ed  Edilizia  

scolastica, Elena Carletti, cede la parola alla dirigente del Servizio Bilancio dott.ssa  
Del Rio per l'illustrazione tecnica della proposta di deliberazione e successivamente  
interviene brevemente in merito;

• nella discussione generale interviene la consigliera Cristina Fantinati – capogruppo  
di “Terre Reggiane”- per richiesta di chiarimenti, a cui risponde la dirigente dott.ssa  
Del Rio;

• chiusa la discussione, per dichiarazione di voto contrario interviene il  consigliere  
Marco Signori  – gruppo “Provincia Progressista” (il  quale chiede l'inserimento a  
verbale della propria dichiarazione scritta - rif. allegato X);

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Presidente  Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico, 
Barozzi Andrea, Ganapini Davide)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 7 (Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti  Elena,  Monica 
Francesco,  Bedogni  Francesca,  Montanari 
Fabiana, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Signori Marco)

Astenuti n. 0

DELIBERA

di ratificare, a norma dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la variazione di bilancio 
adottata con Decreto del  Presidente n.  62  del  13/04/2023,  dettagliata  negli  allegati  al  
presente atto;

di dare atto che il totale del Bilancio di Previsione 2023-2025, dopo la suddetta variazione, 
ammonta a € 180.690.273,47 per l'annualità 2023, € 146.132.839,45 per l'annualità 2024 
ed € 122.013.337,14  per l'annualità 2025;

di pubblicare all’Albo pretorio della Provincia la presente delibera per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 35/1994.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 3/5



ALLEGATI:

• a) variazioni di competenza;
• b) variazioni di cassa;
• c) equilibri di bilancio e quadro riassuntivo;
• d) parere Collegio Revisori;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile;

– allegato x) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 4/5



Vice Presidente della Provincia
F.to Carletti Elena

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 15 del 2023
pag. 5/5


